Yara-
tıcının iki seçkin kulu; Hızır ile İlyas gidip o suyu bulmuş ve içerek ölümsüz bir hayata erişmişler,
ikisi de bu yüzden sonsuza dek yaşayacaklardır. O günden sonra da bu iki seçkin kişi insanların
kılavuzları olarak kabul edilir olmuşlardır.17

Hâfız-ı Şirâzî (ö. 792/1390), onların söz konusu kılavuzluklarını şöyle dillendirir:

15 Dâʾiretü’l-maʿârif-i Büzürg-i İslâmî I –, “Âb-i Hayât”, Tahran: DMBİ; 1367 hş., 3.
16 Dâʾiretü’l-maʿârif-i Büzürg-i İslâmî I –, “Âb-i Hayât”, Tahran: DMBİ; 1367 hş., 3-4.
17 Kerîm Zemânî, Şerh-i Câmi-i Mesnevî-yi Ma‘nevî, Tahran: Hş.

Karanlık bak bura, kaybolma tehlikesinden kork

Sen tut elimden ey kutlu izli Hızır çünkü ben,

Yaya gidiyorum, arkadaşlarım atlılar!18

Sa‘dî-i Şîrâzî (ö. 691/1292), İskender’in karanlıklar ülkesine yaptığı seferde Hızır’la birlik-
te gitmediğini, kılavuzsuz yola çıktığı için başına gelenleri ve hayat suyuna erişememesini, İsken-
der gibi dünyanın en güçlü hükümdarının bile tek başına başarılı olamamasını Gülistân’da şöyle
dillendirir19:

Duydun mu; İskender karanlıklar ülkesine gitti

Nice sıkıntılarla; ancak hayat suyunu içen içti.20

Rehî-yi Muayyerî (ö. 1347/1928):

Ey yeni ışıldayan sabah; kimin küpesisin?

Ey hayat suyu kimin tatlı dudağısın?21

18 Dîvân-i Hâfız-i Şirazî, Gazel 488.
19 Sadî-yi Şirazî, Gulistân-i Sadî, çev. Hikmet İlaydın (Ankara: MEB Yayınları, 1991), Sekizinci Bab, s. 183.
20 Dîvân-i Hâfız-i Şirazî, Gazel 488.
21 Dîvân-i Rehî-yi Muayyerî, II, Gazel: 1.

FARS KÜLTÜR VE EDEBİYATINDA HAYAT SUYU PINARI VE İSKENDERV

8

KLASİK DİVAN: ULUSLARARASI DİL, KÜLTÜR VE EDEBİYAT ARAŞTIRMALARI DERGİSİ

Mevlânâ (ö. 672/1273):

Can çeşmesinden doldurdu karnını;

Ey susuz kalmış gel! Ey susuz kalmış gel!

Senin kokuna can kanmaz;

Ey can pınarı, ey rıza gözü!

Onun hayat suyunu gör de ecelden asla korkma!

Onun rızasının iki kapısında hiç yazgından titreme!

Hızır pınarısın, kevsersin, hayat suyundan güzelsin,

Sadî-yi Şirazî (ö. 691/1292):

Hızır senin dudaklarını bir görseydi,

Hayat pınarının kıyısı derdi.23

Selmân-i Savecî (ö. 778/1376):

Senin ülken, cennet bahçesi gibi cana can katar

Senin havan Hayat pınarı gibi cana can katar24

Ömer Hayyâm (ö. 526/1132?):

Ne zamana dek renge ve kokuya esir olacaksın?

Ne zamana dek çirkin, güzel peşinde gideceksin?

Zemzem çeşmesi de hayat çeşmesi de olsan,

Sonunda toprağın yüreğine dalıp gideceksin.25

23 Sa’dî-yi Şirazî, Ğazeliyyât, Gazel: 53.
24 Dîvân-i Selmân-i Sâvecî, Kaside: 3.

Mes‘ûd-i Sa‘d-i Selmân (ö. 515/1121):

Göremedi İskender hayat suyunu, ama ben;

Görüyorum onu işte kadehinde senin.30

İskender hikâyesinin bir başka versiyonunda da İskender’in, Hindistan fethinden sonra
tanıştığı yaşlı bir kişinin, doğunun ilginçlikleri hakkında kendisine bilgi verdiği, onun da hayat
suyunu bulmak amacıyla

Hızır’ın sonsuzluk pınarına erişip suyundan
içmesi ve yıkanmasıyla ölümsüzlüğe erişmesi bağlantısıyla İskender-i Zülkarneyn ileri görüşlü de
çok yakın bir ilgisi vardır. Bu yüzden Hızır, sonsuzluk pınarıyla birlikte İskender hikâyesinin ve
İskendernâmeler’in de en önemli tiplerinden biri olmuştur.33

Şehâbeddîn-i Sühreverdî’nin (ö. 632/1234) Kızıl akıl adlı eserinde sonsuzluk pınarıyla ilgili

30 Dîvân-i Mesûd-i Sa’d-i Selmân, Kaside: 124.
31 Yıldırım, Fars Mitolojisi Sözlüğü, 434.
32 Ocak, “Âb-ı hayât”, 1-3.
33 Purnamdariyân, Şerh-i Akl-i Sorh, s.

İkisi şahıs mührüdür. Geriye kalan altı adet
şahıs mührünün üçü okunmuş olmasına rağmen kişilerle ilgili herhangi bir bilgi edinilememiştir.
Bilgi verme kısmı tamamlandıktan sonra okur profili üzerine varsayımlardan bahsedilecektir.

2853 numaralı eserde bulunan mühür Âtıf Efendi (ö. 1155/1742)’ye aittir. Kendisi defterdar-
dır. 18. yüzyılda Vefa semtinde bir kütüphaneye sahiptir. Bu nüshada bulunan mührü bir vakıf müh-
rüdür. Kütüphanede “üç hâfız-ı kütüb, bir şeyhü’l-kurrâ, bir suyolcu, bir mücellit ve bir marangoz
görevlendirilmiştir.”22 Kütüphane geniş bir koleksiyona sahip

Her iki mühürde de tarih bulunmadığı için bir karşılaştırma ya-
pamamakla birlikte yeniden hakketirmenin yapıldığı görülmektedir. Ancak sebebinin ne olduğu
hakkında bir bilgi yoktur.

03 Gedik 17165 numaralı nüshada Gedik Ahmed Paşa’nın (ö. 887/1482) vakıf mührü bulun-
maktadır. Kendisi Osmanlı vezîriâzamıdır. Bu eser muhtemelen Afyonkarahisar’da bulunan Gedik
Ahmed Paşa Külliyesinden İstanbul Millet Kütüphanesine getirilmiştir. Bu külliyede bir kütüphane
bulunmaz, cami, medrese, sıbyan mektebi ve hamamdan meydana gelir.25

02537 ve 02547-001 numaralı nüshalar Sahaflar Şeyhizâde Mehmed Es‘ad Efendi’ye
(1789-1848) ait vakıf mührü içerir. Birçok farklı görevde bulunmasının yanı sıra kendisi hem sahaf
hem de vakanüvisdir. İstanbul Sultanahmet’te bulunan kütüphane, 1262/1846 yılında kurulmuştur.
Kendisinin vefatından iki yıl önce tamamlanabilmiştir. Buradaki hâfız-ı kütüblerin, kitapların kul-
lanılması sırasında zarar görmelerine engel olmak üzere çok dikkatli davranmaları istenmiştir.28

01535 numaralı nüsha Rumeli Kazaskeri Dâmadzâde Mehmed Murad Efendi’nin (ö. 1778)

Giriş

Hâfız-ı Şîrâzî’nin (ö. 792/1390 [?]) Dîvân’ı klasik Türk edebiyatının şerhe konu olan eserleri
arasında önemli bir yer tutmaktadır. Hâfız Dîvân’ı, Osmanlı’da Mevlânâ’nın Mesnevî’si, Sa‘dî’nin
Bostân ve Gülistân’ı gibi eserlerle birlikte en çok okunan kitaplar arasında yer almıştır.

Hâfız Dîvân’ına Osmanlı sahasında bilinen ilk şerhi Muslihuddin Mustafa Sürûrî yazmıştır.
Bu şerhi, Şem‘î’nin Şerh-i Dîvân-ı Hâfız ve Sûdî Bosnevî’nin Şerh-i Dîvân-ı Hâfız adlı eserleri
takip etmiştir.2 Sürûrî, Şerh-i Dîvân-ı Hâfız adlı eserini 966/1559’da, Şem‘î 981/1574’te, Sûdî ise
1004/1595 tarihinde tamamlamıştır. Birbirine yakın tarihlerde kaleme alınan bu şerhlerden her biri
Hâfız Dîvân’ına yazılan ilk şerhler olması hasebiyle oldukça önem arz etmektedir.

Arapça ve Farsça birkaç eseri şerh eden Sûdî’nin, bu vadide kendisini ispat ettiği eseri
Şerh-i Dîvân-ı Hâfız’ıdır. Türkçe şerh edebiyatı içerisinde önemli bir yeri haiz bu eserin tamamla-
nış tarihi ile ilgili “1002/15941590, 1003/15951591 ve 1007/1598-991592” gibi farklı tarihler ileri
sürülmektedir.23 Şerh-i Dîvân-ı Hâfız’ın yazma nüshalarından baş tarafı kopuk veya eksik olmayan
nüshalardan yirmi tanesinde şerhin telif sebebi ve Hâfız’ın hayatıyla ilgili Gülendâm’dan tercüme
edilen kısım bulunmakta, otuz nüshada ise bulunmamaktadır.